
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от J/. / I  Ж  XiJ'/JV  

ст-ца Павловская

Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков 
возникновения чрезвычайных ситуаций и минимизация их последствий на

территории муниципального образования Павловский район»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации муниципального образования Павловский 
район от 30 июля 2014 г. № 1130 «Об утверждении Порядка принятия решения
о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Павловский район», 
в целях обеспечения безопасности населения на территории муниципального 
образования Павловский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Снижение рисков 
возникновения чрезвычайных ситуаций и минимизация их последствий на 
территории муниципального образования Павловский район» (приложение).

2. Финансовому управлению администрации муниципального 
образования Павловский район (Ковач О.В.) обеспечить финансирование 
указанных разделов Программы за счет средств районного бюджета в пределах 
утвержденных ассигнований.

3. Постановление администрации муниципального образования 
Павловский район от 31 октября 2023 г. № 2153 «Об утверждении 
муниципальной программы «Снижение рисков возникновения чрезвычайных 
ситуаций и минимизация их последствий на территории муниципального 
образования Павловский район» считать утратившим силу с 1 января 2025 г.

4. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального образования Павловский район 
(Добриян А.А.) осуществить регистрацию муниципальной программы в 
течение 10-ти дней со дня её утверждения (внесения в нее изменений) в 
федеральном государственном реестре документов стратегического 
планирования ГАС «Управление».

5. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования 
(размещения) на официальном сайте администрации муниципального



образования Павловский район в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет»: pavl23.ru.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Павловский район 
Курилова А.С.

7. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования, но не позднее 1 января 2025 г.

Г лава муниципального образования 
Павловский район



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Павловский район
отM S0.M W  № J/JTO

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и минимиза­

ция их последствий на территории муниципального образования
Павловский район»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и 
минимизация их последствий на территории муниципального образования

Павловский район»

Координатор
муниципальной
программы

Координаторы
подпрограмм

Участники
муниципальной
программы

Подпрограммы
муниципальной
программы

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального обра­
зования Павловский район.

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального обра­
зования Павловский район.

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального обра­
зования Павловский район, муниципальное ка­
зённое учреждение «Спасатель».

Подпрограмма «Мероприятия по предупрежде­
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сти­
хийных бедствий и их последствий на террито­
рии муниципального образования Павловский 
район» (приложение 1).
Подпрограмма «Создание и внедрение сегментов 
аппаратно -  программного комплекса (далее - 
АПК) «Безопасный город» на территории муни­
ципального образования Павловский район» 
(приложение 2).
Подпрограмма «Содержание и организация дея­
тельности аварийно-спасательных служб» (при­
ложение 3).



2

Цели муниципальной 
программы

Задачи муниципальной 
программы

Предупреждение чрезвычайных ситуаций меж- 
муниципального и регионального характера, 
стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их 
последствий;
защита населения и территорий от чрезвычай­
ных ситуаций природного и техногенного харак­
тера;
повышение безопасности населения муници­
пального образования Павловский район и сни­
жение социально-экономического ущерба от 
чрезвычайных ситуаций и происшествий путем 
создания технических и технологических усло­
вий для повышения обоснованности, качества и 
скорости принятия управленческих решений.

Повышение безопасности населения на 
территории муниципального образования Пав­
ловский район.

организация и осуществление на муниципальном 
уровне мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории муниципального 
образования Павловский район; 
подготовка и содержание в готовности необхо­
димых сил и средств, для защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций; 
организация и проведение аварийно­
спасательных и других неотложных работ при 
чрезвычайных ситуациях;
создание и содержание в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, про­
довольственных, медицинских и иных средств; 
доукомплектование, хранение и восполнение ре­
зерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;
сбор и обмен информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуа­
ций;
изготовление памяток для населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях; 
пропаганда знаний в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
развитие и обеспечение функционирования сис­
темы комплексного обеспечения безопасности 
жизнедеятельности на основе внедрения инфор­
мационно-коммуникационных технологий;



3

подготовка и содержание в готовности муници­
пального аварийно- спасательного формирова­
ния для защиты населения и территорий от чрез­
вычайных ситуаций;
организация и проведение аварийно­
спасательных и других неотложных работ при 
чрезвычайных ситуациях.

Перечень целевых показа- подготовка и содержание в готовности сил и 
телей муниципальной про- средств, органов управления, предназначенных 
граммы для защиты населения и территорий от чрезвы­

чайных ситуаций природного и техногенного ха­
рактера;
доукомплектование муниципального запаса ма­
териальных ресурсов предназначенного для лик­
видации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;
изготовление памяток для населения по действи­
ям в чрезвычайных ситуациях; 
эксплуатация и развитие аппаратно­
программных комплексов (далее - АПК) видео­
наблюдения;
функционирование ситуационно­
мониторингового центра (далее - СМЦ); 
содержание и организация деятельности муни­
ципальных аварийно-спасательных служб.

Этапы и сроки реализации 2025 -  2027 год. 
муниципальной программы

Объемы бюджетных ассиг­
нований муниципальной 
программы

Всего на 2025-2027 годы - 79874900 (семьдесят 
девять миллионов восемьсот семьдесят четыре 
тысячи девятьсот) рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - 79874900 (семьдесят 
девять миллионов восемьсот семьдесят четыре 
тысячи девятьсот) рублей; 
в том числе по годам:
на 2025 год - 25694700 (двадцать пять миллио­
нов шестьсот девяносто четыре тысячи семьсот) 
рублей;
за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - 25694700 (двадцать 
пять миллионов шестьсот девяносто четыре ты­
сячи семьсот) рублей;



4

на 2026 год - 26940100 (двадцать шесть миллио­
нов девятьсот сорок тысяч сто) рублей; 
за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - 26940100 (двадцать 
шесть миллионов девятьсот сорок тысяч сто) 
рублей;
на 2027 год - 27240100 (двадцать семь миллио­
нов двести сорок тысяч сто) рублей; 
за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - год - 27240100 (два­
дцать семь миллионов двести сорок тысяч сто) 
рублей;
в том числе по подпрограммам:
1. «Мероприятия по предупреждению и ликви­
дации чрезвычайных ситуаций, стихийных бед­
ствий и их последствий на территории муници­
пального образования Павловский район»:
Всего на 2025-2027 годы - 4860000 (четыре мил­
лиона восемьсот шестьдесят тысяч) рублей, в 
том числе:
за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - 4860000 (четыре 
миллиона восемьсот шестьдесят тысяч) рублей, 
в том числе по годам:
на 2025 год - 1200000 (один миллион двести ты­
сяч) рублей;
на 2026 год - 1680000 (один миллион шестьсот 
восемьдесят тысяч) рублей; 
на 2026 год - 1980000 (один миллион девятьсот 
восемьдесят тысяч) рублей.
2. «Создание и внедрение сегментов АПК "Безо­
пасный город" на территории муниципального 
образования Павловский район муниципального 
образования Павловский район»:
Всего на 2025-2027 годы - 0 рублей: 
за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - 0 рублей; 
в том числе по годам: 
на 2025 год - 0 рублей; 
на 2026 год - 0 рублей; 
на 2027 год - 0 рублей.
3. «Содержание и организация деятельности ава­
рийно-спасательных служб»:
Всего на 2025-2027 годы - 75014900 (семьдесят 
пять миллионов четырнадцать тысяч девятьсот) 
рублей, в том числе:



5

за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - 75014900 (семьдесят 
пять миллионов четырнадцать тысяч девятьсот) 
рублей;
в том числе по годам:
на 2025 год -  24494700 (двадцать четыре мил­
лиона четыреста девяносто четыре тысячи семь­
сот) рублей;
на 2026 год -  25260100 (двадцать пять миллио­
нов двести шестьдесят тысяч сто) рублей; 
на 2027 год -  год -  25260100 (двадцать пять 
миллионов двести шестьдесят тысяч сто) рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 
сферы реализации муниципальной программы

Перед органами местного самоуправления муниципального образования 
Павловский район стоит ряд стратегических задач, решение которых призвано 
способствовать успешному социально-экономическому развитию региона.

В этой связи, очевидно, что конкурентоспособность Павловского района 
будет определяться, в том числе и высокой степенью общественной безопасно­
сти, наличием стабильных условий для безопасного проживания населения и 
развития бизнеса.

Предполагается, что программа «Снижение рисков возникновения чрез­
вычайных ситуаций и минимизация их последствий на территории муници­
пального образования Павловский район» на территории муниципального об­
разования Павловский район станет одним из гарантов реализации приоритет­
ных задач социально-экономического развития района.

Одним из направлений реализации государственной программы является 
предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз при­
родного и техногенного характера.

Анализ информации о чрезвычайных ситуациях на территории муници­
пального образования Павловский район с учетом структуры угроз и динамики 
их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с 
опасными природными явлениями, и техногенные аварии являются основными 
источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу 
для безопасности граждан, экономики района.



2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения Статус*

Значение показателей

2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7

1
Муниципальная программа

«Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и минимизация их последствий на территории муниципального обра­
зования Павловский район»

Цель: гарантия безопасности при реализации приоритетных задач социально-экономического развития района.
Задача: обеспечение безопасности населения на территории муниципального образования Павловский район.

1.1 Подпрограмма № 1
«Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на терри­

тории муниципального образования Павловский район»
Цель: Предупреждение чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, стихийных бедствий, эпидемий и 
ликвидации их последствий;
защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
повышение безопасности населения муниципального образования Павловский район и снижение социально-экономического 
ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий путем создания технических и технологических условий для повышения обос­
нованности, качества и скорости принятия управленческих решений.
Задача: организация и осуществление на муниципальном уровне мероприятий по гражданской обороне, защите населения и терри­
тории муниципального образования Павловский район;
подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа­
ций;
организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях; 
создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических и иных средств; 
изготовление памяток для населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях; 
пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

1.1.1 Подготовка и содержание в готовности сил и средств, ор­
ганов управления, предназначенных для защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

рублей 3 1200000 1680000 1980000



2.1 Подпрограмма № 2
«Построение, развитие, внедрение и эксплуатация сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

Цель: Повышение безопасности населения на территории муниципального образования Павловский район.
Задача: создание и внедрение сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
Дооснащение видеокамерами аппаратно-программного 
комплекса видеонаблюдения, дооснащение сервером ви­
деонаблюдения

рублей 3 0 0 0

2.1.2 Количество введенных в эксплуатацию АПК видеонаблю­
дения, в том числе:
Купольные единиц 3 0 0 0
Направленные единиц 3 0 0 0

2.2 Подпрограмма №3
«Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб»

Цель: предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий; 
защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
повышение безопасности населения муниципального образования Павловский район и снижение социально-экономического 
ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий путем создания технических и технологических условий для повышения обос­
нованности, качества и скорости принятия управленческих решений;
Задача: подготовка и содержание в готовности муниципального аварийно- спасател 
территорий от чрезвычайных ситуаций;
организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при ч

ьного формирования для защиты населения и 

резвычайных ситуациях;
2.3.1 Содержание и организация деятельности муниципальной 

аварийно- спасательной службы
рублей 3 24494700 25260100 25260100



8

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и 
основных мероприятий муниципальной программы

Цели и задачи муниципальной программы реализуются в рамках 3 под­
программ:

1. «Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си­
туаций, стихийных бедствий и их последствий на территории муниципального 
образования Павловский район».

Подпрограмма направлена на предупреждение чрезвычайных ситуаций 
муниципального, межмуниципального и регионального характера, стихийных 
бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий, защиту населения и терри­
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по­
вышение безопасности населения муниципального образования Павловский 
район и снижение социально-экономического ущерба от чрезвычайных ситуа­
ций и происшествий путем создания технических и технологических условий 
для повышения обоснованности, качества и скорости принятия управленческих 
решений.

2. «Построение, развитие, внедрение и эксплуатация сегментов аппарат­
но-программного комплекса «Безопасный город». Подпрограмма направлена на 
повышение безопасности населения на территории муниципального образова­
ния Павловский район, развитие и обеспечение функционирования системы 
комплексного обеспечения безопасности жизнедеятельности на основе внедре­
ния информационно-коммуникационных технологий.

3. «Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 
служб»

Подпрограмма направленна на подготовку и содержание в готовности 
муниципального аварийно-спасательного формирования для защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций;

организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных 
работ при чрезвычайных ситуациях;

обеспечение функционирования системы вызова экстренных оператив­
ных служб по единому номеру «112», аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город».



4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности населения на территории муниципального образования

Павловский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финансирова­

ния

Объем 
финанси­
рования, 

всего 
(тыс. руб.)

В том числе по годам Непосредственный 
результат 

реализации меро­
приятия

Участник муниципальной 
программы (муниципальный 
заказчик, главный распоря­
дитель бюджетных средств)2025г. 2026г. 2027г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1Л Участие в предупре­

ждении и ликвида­
ции последствий 
чрезвычайных си­
туаций и стихийных 
бедствий природного 
и техногенного ха­
рактера

всего 4860,0 1200,0 1680,0 1980,0 Подготовка и со­
держание в готовно­
сти необходимых 
сил и средств для 
защиты населения и 
территорий от чрез­
вычайных ситуации

Отдел гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципаль­
ного образования Павловский 
район

районный
бюджет

4860,0 1200,0 1680,0 1980,0

краевой
бюджет

0 0 0 0

внебюджет­
ные
источники

0 0 0 0

1.2 Построение, разви­
тие, внедрение и 
эксплуатация сег­
ментов аппаратно­
программного ком­
плекса «Безопасный 
город»

всего 0 0 0 0 Дооснащение ви­
деокамерами аппа­
ратно-программного 
комплекса видео­
наблюдения, доос­
нащение сервером 
видеонаблюдения

Отдел гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципаль­
ного образования Павловский 
район,, муниципальное ка­
зенное учреждение «Спаса­
тель».

районный
бюджет

0 0 0 0

краевой
бюджет

0 0 0 0

внебюджет­
ные
источники

0 0 0 0

1.3. Содержание и орга­
низация деятельно­
сти аварийно-

всего 75014,9 24494,7 25260,1 25260,1 Подготовка и со­
держание в готовно­
сти необходимых

Муниципальное казенное уч­
реждение «Спасатель».районный

бюджет
75014,9 24494,7 25260,1 25260,1



спасательных служб. краевой
бюджет

0 0 0 0 сил и средств для 
защиты населения и 
территорий от чрез­
вычайных ситуаций.

внебюджет­
ные
источники

0 0 0 0

Итого всего 79874,9 25694,7 26940,1 27240,1
районный
бюджет

79874,9 25694,7 26940,1 27240,1

краевой
бюджет

0 0 0 0

внебюджет­
ные
источники

0 0 0 0



5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Всего на 2025-2027 годы - 79874900 (семьдесят девять миллионов во­
семьсот семьдесят четыре тысячи девятьсот) рублей, в том числе:

за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район
- 79874900 (семьдесят девять миллионов восемьсот семьдесят четыре тысячи 
девятьсот) рублей;

в том числе по годам:
на 2025 год - 25694700 (двадцать пять миллионов шестьсот девяносто че­

тыре тысячи семьсот) рублей;
за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район

- 25694700 (двадцать пять миллионов шестьсот девяносто четыре тысячи семь­
сот) рублей;

на 2026 год - 26940100 (двадцать шесть миллионов девятьсот сорок тысяч 
сто)рублей;

за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район
- 26940100 (двадцать шесть миллионов девятьсот сорок тысяч сто) рублей;

на 2027 год - 27240100 (двадцать семь миллионов двести сорок тысяч сто) 
рублей;

за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район
- год - 27240100 (двадцать семь миллионов двести сорок тысяч сто) рублей;

в том числе по подпрограммам:
1. «Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си­

туаций, стихийных бедствий и их последствий на территории муниципального 
образования Павловский район»:

Всего на 2025-2027 годы - 4860000 (четыре миллиона восемьсот шестьде­
сят тысяч) рублей, в том числе:

за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район
- 4860000 (четыре миллиона восемьсот шестьдесят тысяч) рублей,

в том числе по годам:
на 2025 год - 1200000 (один миллион двести тысяч) рублей; 
на 2026 год - 1680000 (один миллион шестьсот восемьдесят тысяч) руб­

лей;
на 2026 год - 1980000 (один миллион девятьсот восемьдесят ты­

сяч) рублей.
2. «Создание и внедрение сегментов АПК "Безопасный город" на терри­

тории муниципального образования Павловский район муниципального обра­
зования Павловский район»:

Всего на 2025-2027 годы - 0 рублей:
за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район

- 0 рублей;
в том числе по годам: 
на 2025 год - 0 рублей; 
на 2026 год - 0 рублей; 
на 2027 год - 0 рублей.

11



3. «Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 
служб»:

Всего на 2025-2027 годы - 75014900 (семьдесят пять миллионов четырна­
дцать тысяч девятьсот) рублей, в том числе:

за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район
- 75014900 (семьдесят пять миллионов четырнадцать тысяч девятьсот) рублей; 

в том числе по годам:
на 2025 год -  24494700 (двадцать четыре миллиона четыреста девяносто 

четыре тысячи семьсот) рублей;
на 2026 год -  25260100 (двадцать пять миллионов двести шестьдесят ты­

сяч сто) рублей;
на 2027 год -  год -  25260100 (двадцать пять миллионов двести шестьде­

сят тысяч сто) рублей.

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением под­
программы за счет районного бюджета, устанавливается решением представи­
тельного органа муниципального образования Павловский район на очередной 
финансовый год. Затраты на реализацию мероприятий определены расчетным 
методом оценки затрат.

Объемы финансирования мероприятий программы могут изменяться в за­
висимости от результатов оценки эффективности реализации подпрограммы.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво­
дится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 
программы представляются в составе годового отчета ответственного исполни­
теля муниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке эффективно­
сти.

Оценка эффективности муниципальной программы производится с уче­
том следующих составляющих:

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной про­
граммы;

оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 
оценки степени реализации основных мероприятий муниципальной про­

граммы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализа­
ции (далее -  оценка степени реализации мероприятий);

Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы

1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее -  сте­
пень реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 
плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рас­

12



считывается по следующим формулам:
для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений:
СДп/пПЗ ЗПп/пф /  З П п/пп,
для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений:
СДп/ппз ЗПп/пп / ЗПп/пф, где.
СДп/ппз -  степень достижения планового значения показателя (индикато­

ра), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПп/пф -  значение показателя (индикатора), характеризующего цели и за­

дачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПп/пп -  плановое значение показателя (индикатора), характеризующего 
цели и задачи муниципальной программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат.

1. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается 
для каждого основного мероприятия муниципальной программы как отношение 
фактически произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к пла­
новым значениям по следующей формуле:

ССуз Зф / Зп, где.
ССуз -  степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф -  фактические расходы на реализацию основного мероприятия муни­

ципальной программы в отчетном году;
Зп -  плановые расходы на реализацию основного мероприятия муници­

пальной программы в отчетном году.
2. С учетом специфики конкретной муниципальной программы ответст­

венный исполнитель в составе методики оценки эффективности муниципаль­
ной программы устанавливает, учитываются ли в составе показателя «степень 
соответствия запланированному уровню расходов» только бюджетные расходы, 
либо расходы из всех источников.

Под плановыми расходами понимаются объемы бюджетных ассигнова­
ний, предусмотренные на реализацию соответствующего основного мероприя­
тия муниципальной программы в муниципальном бюджете на отчетный год.

Под плановыми расходами из средств иных источников понимаются объ­
емы расходов, предусмотренные за счет соответствующих источников на реа­
лизацию основного мероприятия муниципальной программы в соответствии с 
действующей на момент проведения оценки эффективности редакцией муни­
ципальной программы.

Оценка степени реализации мероприятий

1. Степень реализации мероприятий оценивается для каждого основного 
мероприятия муниципальной программы как доля мероприятий выполненных в 
полном объеме по следующей формуле:

13



14

СРМ = Мв / М, где:
СРМ -  степень реализации мероприятий;
Мв -  количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М -  общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от­

четном году.
2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при дос­

тижении следующих результатов:
2.1. Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании число­

вых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (ин­
дикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически достиг­
нутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95% от заплани­
рованного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в го­
ду, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансиро­
вания по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя (индикатора) составляет менее 100%, проводится со­
поставление значений показателя (индикатора), достигнутого в отчетном году, 
со значением данного показателя (индикатора), достигнутого в году, предшест­
вующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя (индикатора) по 
сравнению с предыдущим периодом (т.е. при снижении значения показателя 
(индикатора) по показателю (индикатору), желаемой тенденцией развития ко­
торого является рост и при росте значения показателя (индикатора), желаемой 
тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 
темпов роста данного показателя (индикатора) с темпами роста объемов расхо­
дов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считать­
ся выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя 
ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, до­
пускается снижение на 1% значения показателя, если расходы сократились не 
менее, чем на 1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим от­
четному).

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реали­
зации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений 
фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное 
в процентах.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной програм­
мы и оценки эффективности использования средств муниципального бюджета 
по следующей формуле:

ЭРп/п=СРп/п*Эис, где:



15

Э Рп/п- эффективность реализации муниципальной программы;
С Рп/п- степень реализации муниципальной программы;
Эйс — эффективность использования бюджетных средств (либо — по ре­

шению ответственного исполнителя -  эффективность использования финансо­
вых ресурсов на реализацию муниципальной программы).

2. Эффективность реализации муниципальной программы признается вы­
сокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­
ней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удов­
летворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­
граммы признается неудовлетворительной.

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для 
признания эффективности муниципальной программы высокой, средней, удов­
летворительной и неудовлетворительной, в том числе на основе определения 
пороговых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль
за ее выполнением

Основным исполнителем программы и главным распорядителем бюджет­
ных средств является администрация муниципального образования Павловский 
район.

Программа является инструментом налаживания взаимодействия, выра­
ботки общих подходов отраслевых и функциональных органов администрации 
муниципального образования Павловский район.

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий про­
граммы, осуществляется в установленном законодательством порядке путём 
выделения целевым назначением бюджетных ассигнований из краевого и мест­
ного бюджетов.

Координатор программы -  отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального образования Павловский район:

обеспечивает необходимое взаимодействие с исполнителями подпро­
грамм;

ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчётным, принимает 
отчётность от исполнителей подпрограмм, и формирует ежеквартальный итого­
вый отчет о ходе выполнении программных мероприятий;

организует работу по достижению целевых показателей программы.
Исполнители подпрограмм в процессе их реализации:
осуществляют подготовку предложений координатору программы по 

уточнению показателей, применяемых для оценки ее социально-экономической 
эффективности;

готовят проект изменений в программу в случаях корректировки бюд­
жетных средств своих подпрограмм;



16
несут персональную ответственность за реализацию соответствующего 

мероприятия программы.
Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального образования Павловский район по итогам года отчитывается 
перед управлением экономики администрации муниципального образования 
Павловский район о реализации мероприятий программы и освоении выделен­
ных финансовых средств.

Исполнители программы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации несут ответственность в пределах своей компетенции за реализацию 
программных мероприятий и нецелевое использование выделяемых бюджет­
ных средств.

Исполняющий обязанности 
начальника отдела гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального 
образования Павловский район



Приложение 1
к паспорту муниципальной программы 
«Снижение рисков возникновения 
чрезвычайных ситуаций 
и минимизация их последствий 
на территории муниципального 
образования Павловский район» 
в муниципальном образовании 
Павловский район

Паспорт подпрограммы 
«Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа­

ций, стихийных бедствий и их последствий на территории 
муниципального образования Павловский район»

Координатор
подпрограммы

Участники подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального обра­
зования Павловский район.

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального обра­
зования Павловский район, муниципальное ка­
зенное учреждение «Спасатель».

Предупреждение чрезвычайных ситуаций, сти­
хийных бедствий, эпидемий и ликвидации их 
последствий;
защита населения и территорий от чрезвычай­
ных ситуаций природного и техногенного ха­
рактера;
повышение безопасности населения муници­
пального образования Павловский район и сни­
жение социально-экономического ущерба от 
чрезвычайных ситуаций и происшествий путем 
создания технических и технологических усло­
вий для повышения обоснованности, качества и 
скорости принятия управленческих решений.

Организация и осуществление на муниципаль­
ном уровне мероприятий по гражданской обо­
роне, защите населения и территории муници­
пального образования Павловский район; 
подготовка и содержание в готовности необхо­
димых сил и средств для защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций;



2

Перечень целевых показа­
телей подпрограммы

сбор и обмен информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных си­
туаций;
изготовление памяток для населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях; 
пропаганда знаний в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Подготовка и содержание в готовности сил и 
средств, органов управления, предназначенных 
для защиты населения и территорий от чрезвы­
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера.
Развитие муниципальной системы оповещения 
населения

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы бюджетных ассиг­
нований подпрограммы

2025 - 2027годы.

Всего на 2025-2027 годы - 4860000 (четыре 
миллиона восемьсот шестьдесят тысяч) рублей, 
в том числе:
за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - 4860000 (четыре 
миллиона восемьсот шестьдесят тысяч) рублей, 
в том числе по годам:
на 2025 год - 1200000 (один миллион двести ты­
сяч) рублей;
на 2026 год - 1680000 (один миллион шестьсот 
восемьдесят тысяч) рублей; 
на 2026 год - 1980000 (один миллион девятьсот 
восемьдесят тысяч) рублей.

1. Характеристика текущего состояния 
и прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического разви­

тия Павловского района

Одним из направлений реализации государственной программы является 
предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз при­
родного и техногенного характера.

Анализ информации о чрезвычайных ситуациях на территории муници­
пального образования Павловский район с учетом структуры угроз и динамики 
их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с 
опасными природными явлениями, и техногенные аварии являются основными



3

источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу 
для безопасности граждан, экономики района.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, 
сроки и этапы реализации подпрограммы

Целями муниципальной подпрограммы являются:
предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, эпидемий 

и ликвидации их последствий;
защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;
повышение безопасности населения муниципального образования Пав­

ловский район и снижение социально-экономического ущерба от чрезвычайных 
ситуаций и происшествий путем создания технических и технологических ус­
ловий для повышения обоснованности, качества и скорости принятия управ­
ленческих решений;

подготовка единой дежурно-диспетчерской службы (далее ЕДДС) в рам­
ках функционирования в системе обеспечения вызова экстренных оператив­
ных служб по единому номеру «112».

Задачами муниципальной подпрограммы являются:
организация и осуществление на муниципальном уровне мероприятий по 

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образо­
вания Павловский район;

подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных 
работ при чрезвычайных ситуациях;

сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций;

приведение состояния ЕДДС в соответствие с ГОСТ Р 22.7.01-99 «Безо­
пасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. 
Основные положения»;

обучение населения способам защиты и действиям в чрезвычайных си­
туациях;

пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвы­
чайных ситуаций.

Реализация муниципальной подпрограммы рассчитана на срок с 2025 го­
да по 2027 год.



3. Перечень мероприятий подпрограммы 
«Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий

на территории муниципального образования Павловский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансирования

Объем
финанси­
рования,

всего
(тыс.руб.)

В том числе по го­
дам Непосредственный 

результат 
реализации меро­

приятия

Участник муниципальной 
программы (муниципаль­

ный заказчик, главный 
распорядитель бюджет­

ных средств)
2025 2026 2027

2 3 4 5 6 7 8 9
1.1 Защита населения и 

территорий от чрезвы­
чайных ситуаций при­
родного и техногенно­
го характера

всего 4860,0 1200,0 1680,0 1980,0 Подготовка и со­
держание в готов­
ности сил и средств, 
органов управления, 
предназначенных 
для защиты населе­
ния и территорий от 
чрезвычайных си­
туаций природного 
и техногенного ха­
рактера.

Администрация муни­
ципального образования 
Павловский район

краевой бюджет 0 0 0 0
районный бюджет 4860,0 1200,0 1680,0 1980,0
внебюджетные
источники

0 0 0 0

всего 0 0 0 0 Получение услуг по 
предоставлению 
специализирован­
ной гидрометеоро­
логической инфор­
мации о состоянии 
окружающей среды

Администрация муни­
ципального образования 
Павловский район

краевой бюджет 0 0 0 0
районный бюджет 0 0 0 0
внебюджетные
источники

0 0 0 0

всего 0 0 0 0 Развитие муници­
пальной системы 
оповещения

Администрация муни­
ципального образования 
Павловский район

краевой бюджет 0 0 0 0
районный бюджет 0 0 0 0
внебюджетные
источники

0 0 0 0

Итого: всего 4860,0 1200,0 1680,0 1980,0
краевой бюджет 0 0 0 0
районный бюджет 4860,0 1200,0 1680,0 1980,0
внебюджетные
источники

0 0 0 0



5

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит:
Всего на 2025-2027 годы - 4860000 (четыре миллиона восемьсот шестьде­

сят тысяч) рублей, в том числе:
за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район

- 4860000 (четыре миллиона восемьсот шестьдесят тысяч) рублей, в том числе 
по годам:

на 2025 год - 1200000 (один миллион двести тысяч) рублей; 
на 2026 год - 1680000 (один миллион шестьсот восемьдесят тысяч) руб­

лей;
на 2026 год - 1980000 (один миллион девятьсот восемьдесят ты­

сяч) рублей.

5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Бюджетная эффективность подпрограммы определяется как соотноше­
ние фактического использования средств, запланированных на реализацию 
программы, к утвержденному плану:

фактическое использование 
средств

.....................................................х 100 процентов
утвержденный план

Программа предполагает использование системы индикаторов, характе­
ризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе 
использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг 
динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью 
уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целе­
вые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 
Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 
сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с ут­
вержденными на год значениями целевых индикаторов.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень факти­
ческого достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

1Ф

In
Е = ------  х 100%,

1



6

где Е - эффективность реализации Программы (процентов);
1ф - фактическое значение индикатора, достигнутого в ходе реализации 

Программы;
In - плановое значение индикатора, утвержденное Программой;
1 - количество индикаторов Программы.
При значении показателей эффективности:
100 процентов - реализация Программы считается эффективной;
менее 100 процентов - реализация Программы считается неэффектив­

ной;
более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эф­

фективной.
Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:

- подготовить и содержать в готовности необходимые силы и средства для за­
щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуации.

6. Механизм реализации подпрограммы и контроль 
за ее выполнением

Основным исполнителем программы и главным распорядителем бюджет­
ных средств является администрация муниципального образования Павловский 
район.

Программа является инструментом налаживания взаимодействия, выра­
ботки общих подходов отраслевых и функциональных органов администрации 
муниципального образования Павловский район.

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий про­
граммы, осуществляется в установленном законодательством порядке путём 
выделения целевым назначением бюджетных ассигнований из краевого и мест­
ного бюджетов.

Координатор программы -  отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального образования Павловский район:

обеспечивает необходимое взаимодействие с исполнителями подпро­
грамм;

ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным, принимает 
сведения от исполнителей подпрограмм, и формирует ежеквартальный итого­
вый отчет о ходе выполнении программных мероприятий;

организует работу по достижению целевых показателей программы. 
Исполнители подпрограмм в процессе их реализации: 
осуществляют подготовку предложений координатору программы по 

уточнению показателей, применяемых для оценки ее социально-экономической 
эффективности;

готовят проект изменений в программу в случаях корректировки бюд­
жетных средств своих подпрограмм;

несут персональную ответственность за реализацию соответствующего 
мероприятия программы.

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации



7

муниципального образования Павловский район по итогам года отчитывается 
перед управлением экономики администрации муниципального образования 
Павловский район о реализации мероприятий программы и освоении выделен­
ных финансовых средств.

Исполнители программы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации несут ответственность в пределах своей компетенции за реализацию 
программных мероприятий и нецелевое использование выделяемых бюджет­
ных средств.

Исполняющий обязанности 
начальника отдела гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального 
образования Павловский район



Приложение 2
к паспорту муниципальной программы 
«Снижение рисков возникновения 
чрезвычайных ситуаций 
и минимизация их последствий 
на территории муниципального 
образования Павловский район» 
в муниципальном образовании 
Павловский район

Паспорт подпрограммы 
«Построение, развитие, внедрение и эксплуатация сегментов аппаратно­

программного комплекса «Безопасный город»

Координатор
подпрограммы

Участники
подпрограммы

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального образования Павлов­
ский район.

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального образования Павлов­
ский район, муниципальное казенное учреждение 
«Спасатель», отдел информатизации и связи админи­
страции муниципального образования Павловский 
район.

Цель подпрограммы Повышение безопасности населения на территории
муниципального образования Павловский район.

Задачи подпрограммы

Перечень целевых по­
казателей подпро­
граммы

Развитие, внедрение и эксплуатация сегментов аппа­
ратно-программного комплекса «Безопасный город» 
на основе внедрения информационно­
коммуникационных технологий.

Дооснащение сегментов аппаратно-программного ком­
плекса «Безопасный город»;
функционирование ситуационно-мониторингового 
центра (далее - СМЦ).

Срок реализации под- 2025-2027 годы, 
программы

Объемы бюджетных Всего на 2025-2027 годы - 0 рублей:
ассигнований за счет средств бюджета муниципального образования
подпрограммы Павловский район - 0 рублей;



2

в том числе по годам: 
на 2025 год - 0 рублей; 
на 2026 год - 0 рублей; 
на 2027 год - 0 рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 
сферы социально-экономического развития 

Павловского района

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и объектов ин­
фраструктуры, формирование, поддержание и развитие среды жизнедеятельно­
сти, соблюдение жизненно важных интересов личности, общества и государст­
ва являются приоритетными направлениями деятельности исполнительных ор­
ганов государственной власти Краснодарского края и органов местного само­
управления.

Опыт показывает, что добиться кардинального изменения положения дел в 
обеспечении безопасности жизнедеятельности населения применением экстен­
сивных методов (например, путём количественного наращивания сил и 
средств) практически невозможно.

Целью развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 
(далее - комплекс «Безопасный город») является повышение общего уровня 
общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания за 
счет существенного улучшения координации деятельности сил и служб, ответ­
ственных за решение этих задач, путем внедрения на базе муниципальных об­
разований (в соответствии с едиными функциональными и технологическими 
стандартами) комплексной информационной системы, обеспечивающей про­
гнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а 
также контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонару­
шений с интеграцией под ее управлением действий информационно- 
управляющих подсистем дежурных, диспетчерских, муниципальных служб для 
их оперативного взаимодействия в интересах муниципального образования.

Работа организуется в соответствии с Концепцией построения и развития 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» утверждённой распо­
ряжением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года.

Развитие данной системы позволит повысить общий уровень обществен­
ной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания за счет суще­
ственного улучшения координации деятельности сил и служб, ответственных за 
решение этих задач, путем внедрения комплексной информационной системы, 
обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвида­
цию возможных угроз, а также контроль устранения последствий чрезвычай­
ных ситуаций и правонарушений с интеграцией под ее управлением действий 
информационно-управляющих подсистем дежурных, диспетчерских, муници­
пальных служб для их оперативного взаимодействия.



3

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, 
сроки и этапы реализации подпрограммы

В целях эффективного решения задач по обеспечению безопасности жиз­
недеятельности муниципального образования Павловский район необходимо 
создание технических и технологических условий для повышения обоснован­
ности, качества и скорости принятия управленческих решений.

Основная цель подпрограммы: 
целью развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

(далее - комплекс «Безопасный город») является повышение общего уровня 
общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания за 
счет существенного улучшения координации деятельности сил и служб, ответ­
ственных за решение этих задач, путем внедрения на базе муниципальных об­
разований (в соответствии с едиными функциональными и технологическими 
стандартами) комплексной информационной системы, обеспечивающей про­
гнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а 
также контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонару­
шений с интеграцией под ее управлением действий информационно- 
управляющих подсистем дежурных, диспетчерских, муниципальных служб для 
их оперативного взаимодействия в интересах муниципального образования.

Выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать оператив­
ному решению задач в сфере обеспечения защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, общественной 
безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания. Вместе с тем пла­
нировать реализацию подпрограммы на более длительный срок нецелесообраз­
но вследствие динамичного развития обстановки, а также необходимости со­
вершенствования форм и методов проведения запланированных мероприятий. 
В связи с этим подпрограмма рассчитана на трёхлетний период.



3. Перечень мероприятий подпрограммы 
«Построение, развитие, внедрение и эксплуатация сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансирования

Объем
финанси­
рования,

всего
(тыс.руб.)

В том числе по годам
Непосредст­

венный
результат

реализации
мероприятия

Участник муниципальной 
программы (муниципальный за­
казчик, главный распорядитель 

бюджетных средств)2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель Целью развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее - 

комплекс «Безопасный город») является повышение общего уровня общественной безо­
пасности, правопорядка и безопасности среды обитания за счет существенного улучшения 
координации деятельности сил и служб, ответственных за решение этих задач, путем вне­
дрения на базе муниципальных образований (в соответствии с едиными функциональны­
ми и технологическими стандартами) комплексной информационной системы, обеспечи­
вающей прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, 
а также контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений с 
интеграцией под ее управлением действий информационно-управляющих подсистем де­
журных, диспетчерских, муниципальных служб для их оперативного взаимодействия в 
интересах муниципального образования.

1.1 Задача Создание сегментов АПК Безопасный город:
-сегмент обеспечения правопорядка и профилактики правонарушений на территории

муниципального образования;
-сегмент предупреждения и защиты города от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности;
-сегмент взаимодействия с реестрами;
-сегмент взаимодействия с комплексом градоуправления;
-сегмент обеспечения правопорядка на дорогах;
-сегмент обеспечения безопасности дорожного движения;
-сегмент обеспечения безопасности на транспорте;
-сегмент геоэкологического планирования;



-сегмент предоставления гидрометеорологической информации;

1.1.1 Развитие муниципаль­
ного сегмента аппа­
ратно программного 
комплекса «Безопас­
ный город»

всего 0 0 0 0 Дооснаще­
ние видео­
камерами 
сегмента об­
зорного ви­
деонаблюде­
ния АПК 
«Безопасный 
город», ус­
тановка до­
полнитель­
ного сервера 
видеонаблю­
дения

Администрация муниципального 
образования Павловский район

краевой бюджет 0 0 0 0
районный бюд­
жет

0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0

Итого всего 0 0 0 0
краевой бюджет 0 0 0 0
районный бюд­
жет

0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0



6

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит:
Всего на 2025-2027 годы - 0 рублей:
за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район

- 0 рублей;
в том числе по годам:
на 2025 год - 0 рублей;
на 2026 год - 0 рублей;
на 2027 год - 0 рублей.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением под­

программы за счет районного бюджета, устанавливается решением представи­
тельного органа муниципального образования Павловский район на очередной 
финансовый год.

Затраты на реализацию мероприятий определены расчетным методом 
оценки затрат.

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы могут изменяться в 
зависимости от результатов оценки эффективности реализации подпрограммы.

5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Бюджетная эффективность Подпрограммы определяется как соотноше­
ние фактического использования средств, запланированных на реализацию про­
граммы, к утвержденному плану:

фактическое использование 
средств

--------------------------------------- х 100 процентов
утвержденный план

Подпрограмма предполагает использование системы индикаторов, харак­
теризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится на осно­
ве использования системы целевых индикаторов, которые обеспечат монито­
ринг динамики результатов реализации Подпрограммы за оцениваемый период 
с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Подпро­
граммы.

Для оценки эффективности реализации Подпрограммы используются це­
левые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприя­
тий Подпрограммы.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится путем 
сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с ут­
вержденными на год значениями целевых индикаторов.

Эффективность реализации Подпрограммы оценивается как степень фак­
тического достижения целевых индикаторов по следующей формуле:



7

1ф

In
Е = ------  х 100%,

1

где Е - эффективность реализации Подпрограммы (процентов);
1ф - фактическое значение индикатора, достигнутого в ходе реализации 

Подпрограммы;
In - плановое значение индикатора, утвержденное Подпрограммы;
1 - количество индикаторов Подпрограммы.
При значении показателей эффективности:
100 процентов - реализация Подпрограммы считается эффективной;
менее 100 процентов - реализация Подпрограммы считается неэффек­

тивной;
более 100 процентов - реализация Подпрограммы считается наиболее 

эффективной.
Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит: 

повысить уровень безопасности населения, оперативность реагирования сил и 
средств на риски и чрезвычайные ситуации характерные для муниципального 
образования Павловский район.

6. Механизм реализации подпрограммы и контроль 
за ее выполнением

Основным исполнителем подпрограммы и главным распорядителем 
бюджетных средств является администрация муниципального образования 
Павловский район.

Подпрограмма является инструментом налаживания взаимодействия, вы­
работки общих подходов отраслевых и функциональных органов администра­
ции муниципального образования Павловский район.

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий про­
граммы, осуществляется в установленном законодательством порядке путём 
выделения целевым назначением бюджетных ассигнований из краевого и мест­
ного бюджетов.

Координатор программы -  отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального образования Павловский район:

обеспечивает необходимое взаимодействие с исполнителями подпро­
грамм;

ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным принимает 
отчётность от исполнителей подпрограмм, и формирует ежеквартальный итого­
вый отчет о ходе выполнении программных мероприятий;

организует работу по достижению целевых показателей программы.
Исполнители подпрограмм в процессе их реализации:



осуществляют подготовку предложений координатору программы по 
уточнению показателей, применяемых для оценки ее социально-экономической 
эффективности;

готовят проект изменений в программу в случаях корректировки бюд­
жетных средств своих подпрограмм;

несут персональную ответственность за реализацию соответствующего 
мероприятия программы.

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Павловский район по итогам года отчитывается 
перед управлением экономики администрации муниципального образования 
Павловский район о реализации мероприятий программы и освоении выделен­
ных финансовых средств.

Исполнители программы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации несут ответственность в пределах своей компетенции за реализацию 
программных мероприятий и нецелевое использование выделяемых бюджет­
ных средств.

Исполняющий обязанности 
начальника отдела гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального 
образования Павловский район



Приложение 3
к паспорту муниципальной программы 
«Снижение рисков возникновения 
чрезвычайных ситуаций 
и минимизация их последствий 
на территории муниципального 
образования Павловский район» 
в муниципальном образовании 
Павловский район

Паспорт подпрограммы 
«Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб»

Координатор
подпрограммы

Участники подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального обра­
зования Павловский район.

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального обра­
зования Павловский район, муниципальное ка­
зенное учреждение «Спасатель».

Участие в предупреждении чрезвычайных си­
туаций, стихийных бедствий, эпидемий и лик­
видации их последствий;
защита населения и территорий от чрезвычай­
ных ситуаций природного и техногенного ха­
рактера;
повышение безопасности населения муници­
пального образования Павловский район и сни­
жение социально-экономического ущерба от 
чрезвычайных ситуаций и происшествий путем 
создания технических и технологических усло­
вий для повышения обоснованности, качества и 
скорости принятия управленческих решений.

Подготовка и содержание в готовности муници­
пального аварийно- спасательного формирова­
ния для защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций; организация и прове­
дение аварийно-спасательных и других неот­
ложных работ при чрезвычайных ситуациях, 
создание и обеспечение функционирования сис­
темы обеспечения вызова экстренных оператив-



2

Перечень целевых показа­
телей подпрограммы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы бюджетных ассиг­
нований подпрограммы

ных служб по единому номеру «112», аппарат­
но-программного комплекса «Безопасный го­
род».

Обеспечение готовности аварийно­
спасательного формирования к действиям по 
защите населения и территорий от чрезвычай­
ных ситуаций природного и техногенного ха­
рактера, приведение единой дежурно­
диспетчерской службы в соответствие с ГОСТ 
Р 22.7.01-99 «Безопасность в чрезвычайных си­
туациях. Единая дежурно-диспетчерская служ­
ба. Основные положения», построение на терри­
тории района «Системы 112», АПК «Безопас­
ный город».

2025 - 2027 годы.

Всего на 2025-2027 годы - 75014900 (семьдесят 
пять миллионов четырнадцать тысяч девятьсот) 
рублей, в том числе:
за счет средств бюджета муниципального обра­
зования Павловский район - 75014900 (семьде­
сят пять миллионов четырнадцать тысяч девять­
сот) рублей; 
в том числе по годам:
на 2025 год -  24494700 (двадцать четыре мил­
лиона четыреста девяносто четыре тысячи семь­
сот) рублей;
на 2026 год -  25260100 (двадцать пять миллио­
нов двести шестьдесят тысяч сто) рублей; 
на 2027 год -  год -  25260100 (двадцать пять 
миллионов двести шестьдесят тысяч сто) руб­
лей.

1. Характеристика текущего состояния 
и прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического разви­

тия Павловского района

Одним из направлений реализации подпрограммы является обеспечение 
готовности сил и средств постоянной готовности для эффективного реагирова­
ния на угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Анализ реагирования на чрезвычайные ситуации свидетельствует о том, 
что эффективность зависит прежде всего от времени прибытия специальных



3

служб в зону чрезвычайной ситуации их оснащённости и специальной подго­
товки.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, 
сроки и этапы реализации подпрограммы

Целями муниципальной подпрограммы являются:
Участие в предупреждении чрезвычайных ситуаций, стихийных бедст­

вий, эпидемий и ликвидации их последствий;
защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;
повышение безопасности населения муниципального образования Пав­

ловский район и снижение социально-экономического ущерба от чрезвычайных 
ситуаций и происшествий путем создания технических и технологических ус­
ловий для повышения обоснованности, качества и скорости принятия управ­
ленческих решений.

Задачами муниципальной подпрограммы являются:
содержание и организация деятельности муниципальной аварийно­

спасательной службы;
организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных 

работ при чрезвычайных ситуациях;
сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций;
Реализация муниципальной подпрограммы рассчитана на срок с 2025 го­

да по 2027 год.



3. Перечень мероприятий подпрограммы 
«Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансирования

Объем фи­
нансирова­

ния, 
всего 

(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредст­
венный

результат
реализации

мероприятия

Участник муниципальной 
программы (муниципаль­

ный заказчик, главный 
распорядитель бюджет­

ных средств)
2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб.

Цель защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Задача организация и осуществление на муниципальном уровне мероприятий по гражданской обороне, защите на­

селения и территории муниципального образования Павловский район
1.1 Содержание и органи­

зация деятельности 
муниципальной ава­
рийно- спасательной 
службы

всего 75014,9 24494,7 25260,1 25260,1 подготовка и 
содержание в 
готовности 
необходимых 
сил и средств 
для защиты 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций

Муниципальное казен­
ное учреждение «Спаса­
тель»

краевой бюд­
жет

0 0 0 0

районный
бюджет

75014,9 24494,7 25260,1 25260,1

внебюджетные
источники

0 0 0 0

Итого: всего 75014,9 24494,7 25260,1 25260,1
краевой бюд­
жет

0 0 0 0

районный
бюджет

75014,9 24494,7 25260,1 25260,1

внебюджетные
источники

0 0 0 0



5

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Общий объем финансирования подпрограммы составит:

Всего на 2025-2027 годы - 75014900 (семьдесят пять миллионов четырна­
дцать тысяч девятьсот) рублей, в том числе:

за счет средств бюджета муниципального образования Павловский район
- 75014900 (семьдесят пять миллионов четырнадцать тысяч девятьсот) рублей; 

в том числе по годам:
на 2025 год -  24494700 (двадцать четыре миллиона четыреста девяносто 

четыре тысячи семьсот) рублей;
на 2026 год -  25260100 (двадцать пять миллионов двести шестьдесят ты­

сяч сто) рублей;
на 2027 год -  год -  25260100 (двадцать пять миллионов двести шестьде­

сят тысяч сто) рублей.

5. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы

Оценка эффективности реализации подпрограммы производится ежегод­
но. Результаты оценки эффективности реализации подпрограммы представля­
ются в составе годового отчета ответственного исполнителя муниципальной 
программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности.

Оценка эффективности подпрограммы производится с учетом следующих 
составляющих:

оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы; 
оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 
оценки степени реализации основных мероприятий подпрограммы и дос­

тижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее -  
оценка степени реализации мероприятий);

Оценка степени достижения целей и решения задач
подпрограммы

1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее -  сте­
пень реализации) подпрограммы определяется степень достижения плановых 
значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
подпрограммы.

2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рас­
считывается по следующим формулам:

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДп/ппз _  ЗПп/пф /  ЗПп/пп,

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДп/ппз З П п/пп /  ЗПп/пф, где.



6

СДп/ппз -  степень достижения планового значения показателя (индикато­
ра), характеризующего цели и задачи подпрограммы;

ЗПп/пф -  значение показателя (индикатора), характеризующего цели и за­
дачи подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп -  плановое значение показателя (индикатора), характеризующего 
цели и задачи подпрограммы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат

1. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается 
для каждого основного мероприятия подпрограммы как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значе­
ниям по следующей формуле:

ССуз Зф / Зп, где.
ССуз -  степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф -  фактические расходы на реализацию основного мероприятия под­

программы в отчетном году;
Зп -  плановые расходы на реализацию основного мероприятия подпро­

граммы в отчетном году.
2. С учетом специфики конкретной подпрограммы ответственный испол­

нитель в составе методики оценки эффективности подпрограммы устанавлива­
ет, учитываются ли в составе показателя «степень соответствия запланирован­
ному уровню расходов» только бюджетные расходы, либо расходы из всех ис­
точников.

Под плановыми расходами понимаются объемы бюджетных ассигнова­
ний, предусмотренные на реализацию соответствующего основного мероприя­
тия подпрограммы в муниципальном бюджете на отчетный год.

Под плановыми расходами из средств иных источников понимаются объ­
емы расходов, предусмотренные за счет соответствующих источников на реа­
лизацию основного мероприятия подпрограммы в соответствии с действующей 
на момент проведения оценки эффективности редакцией подпрограммы.

Оценка степени реализации мероприятий

1. Степень реализации мероприятий оценивается для каждого основного 
мероприятия муниципальной программы как доля мероприятий выполненных в 
полном объеме по следующей формуле:

СРМ = Мв / М, где:
СРМ -  степень реализации мероприятий;
Мв -  количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М -  общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от­

четном году.



7

2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при дос­
тижении следующих результатов:

2.1. Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании чи­
словых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически дос­
тигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95% от запла­
нированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в 
году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финанси­
рования по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя (индикатора) составляет менее 100%, проводится со­
поставление значений показателя (индикатора), достигнутого в отчетном году, 
со значением данного показателя (индикатора), достигнутого в году, предшест­
вующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя (индикатора) по 
сравнению с предыдущим периодом (т.е. при снижении значения показателя 
(индикатора) по показателю (индикатору), желаемой тенденцией развития ко­
торого является рост и при росте значения показателя (индикатора), желаемой 
тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 
темпов роста данного показателя (индикатора) с темпами роста объемов расхо­
дов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считать­
ся выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя 
ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, до­
пускается снижение на 1% значения показателя, если расходы сократились не 
менее, чем на 1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим от­
четному).

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реали­
зации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений 
фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное 
в процентах.

Оценка эффективности реализации подпрограммы

1. Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости 
от значений оценки степени реализации муниципальной программы и оценки 
эффективности использования средств муниципального бюджета по следую­
щей формуле:

Э Р п /п = С Р п/п*Э ис, где:
ЭРп/п~ эффективность реализации подпрограммы;
СРп/п ~ степень реализации подпрограммы;
Эйс -  эффективность использования бюджетных средств (либо -  по ре­

шению ответственного исполнителя -  эффективность использования финансо­
вых ресурсов на реализацию подпрограммы).

2. Эффективность реализации подпрограммы признается высокой в слу­



8

чае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации подпрограммы признается средней в случае, 

если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворитель­

ной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы призна­

ется неудовлетворительной.
Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для 

признания эффективности подпрограммы высокой, средней, удовлетворитель­
ной и неудовлетворительной, в том числе на основе определения пороговых 
значений показателей (индикаторов) подпрограммы.

6. Механизм реализации подпрограммы и контроль 
за ее выполнением

Основным исполнителем подпрограммы и главным распорядителем 
бюджетных средств является администрация муниципального образования 
Павловский район.

Подпрограмма является инструментом налаживания взаимодействия, вы­
работки общих подходов отраслевых и функциональных органов администра­
ции муниципального образования Павловский район.

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий про­
граммы, осуществляется в установленном законодательством порядке путём 
выделения целевым назначением бюджетных ассигнований из краевого и мест­
ного бюджетов.

Координатор Подпрограммы -  отдел гражданской обороны и чрезвычай­
ных ситуаций администрации муниципального образования Павловский район:

обеспечивает необходимое взаимодействие с исполнителями подпро­
грамм;

ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным принимает 
отчётность от исполнителей подпрограмм, и формирует ежеквартальный ито­
говый отчет о ходе выполнении программных мероприятий;

организует работу по достижению целевых показателей Подпрограммы.
Исполнители подпрограмм в процессе их реализации:
осуществляют подготовку предложений координатору программы по 

уточнению показателей, применяемых для оценки ее социально-экономической 
эффективности;

готовят проект изменений в программу в случаях корректировки бюд­
жетных средств своих подпрограмм;

несут персональную ответственность за реализацию соответствующего 
мероприятия Подпрограммы.

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Павловский район по итогам года отчитывается 
перед управлением экономики администрации муниципального образования 
Павловский район о реализации мероприятий Подпрограммы и освоении выде­



9

ленных финансовых средств.
Исполнители Подпрограммы в соответствии с законодательством Рос­

сийской Федерации несут ответственность в пределах своей компетенции за 
реализацию программных мероприятий и нецелевое использование выделяе­
мых бюджетных средств.

Исполняющий обязанности 
начальника отдела гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального 
образования Павловский район И.В. Шиколенко


